
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 538 del 05/06/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  "NUOVA PALESTRA  COMPLESSO  VIA 

TOSCANA IN  PARMA"  AFFIDAMENTO  INCARICHI  PER PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, CONTABILITA' - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il Programma Triennale dei LLPP 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 sono stati 
adottati con Decreto del Presidente n.242 del 15/11/2019;
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del 
20/12/2019 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;- 
il Decreto del Presidente n. 224 del 30/11/2019 ha approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità 
tecnico economica del progetto “nuova palestra complesso via Toscana in Parma” di complessivi € 
3.500.000,00;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 ha  approvato la “Quarta variazione di 
bilancio 2020-2022 e ripristino equilibri di Bilancio corrente ed utilizzo avanzo di amministrazione 
2019”,  nella  quale  è  stato  deliberato  di  modificare  la  fonte  di  finanziamento  dell’intervento  in 
oggetto;
- il decreto del Presidente n. 95 del 27.5.2020 ha approvato la 5^ variazione PEG;
- il CUP del presente progetto è : D93H19000770003.

Determina n. 538 del 05/06/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 
Considerato che:
a) con determina n. 898 del 7/8//2019 si è affidato l’incarico professionale per la redazione dello 
studio di fattibilità economica e del progetto definitivo di “nuova palestra complesso via Toscana in 
Parma”, all’arch. Gianluca Pelizzi di Parma per €. 45.676,80;
 
b)  con  determina  n.  1340  del  13/11/2019  si  è  proceduto  ad  affidare  i  seguenti  incarichi 
professionali:
- redazione progetto definitivo strutturale dei lavori di realizzazione di “nuova palestra complesso 
via Toscana in Parma”, all’ing. Gabellini Francesco per €. 8.843,53;
-  redazione  progetto  definitivo  impiantistico  (meccanico/idrico/elettrico/acustico/antincendio)  dei 
lavori di realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, alla società di ingegneria 
Studio Professionale Tre srl per €. 19.032,00;
- redazione relazione geologica per redazione progetto definitivo per la realizzazione dei lavori di  
“nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, al Geologo Luca Calzolari per €. 5.455,84;
- redazione relazione indagini archeologiche per redazione progetto definitivo dei lavori di 
realizzazione “nuova palestra complesso via Toscana in Parma”, allo studio GEA srl Ricerca e 
documentazione archeologica per €. 2.196,00;

 - che i suddetti incarichi ammontano ad un totale di €. 81.204,17 e sono stati impegnati in spesa 
corrente sul Bilancio 2019 al di fuori del Q.E. del presente progetto e saranno capitalizzati insieme 
al costo dell'opera in questione.

Preso atto che:
- il progetto definitivo è stato consegnato dai progettisti incaricati in data 21/01/2020 (prot. 1903), 
27/01/2020  (prot.  1838),  27/01/2020  (prot.  1837),  21/01/2020  (prot.  1673)  ed  ha  il  seguente 
Quadro Tecnico Economico:
A1 lavori a base d'asta € 2.878.050,00
A2 oneri per la sicurezza € 71.950,00
A totale lavori € 2.950.000,00
B1 iva 10% di A € 295.000,00
B2 rilievi, accertamenti e indagini iva c. € 10.000,00
B3 allacciamenti a pubblici servizi iva c. € 15.000,00
B4 Imprevisti iva c. € 19.280,33

B6
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 
CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 190.719,67

B7
spese per pubblicità- ANAC- 
autorizzazioni € 2.347,20

B8 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 17.652,80
B totale somme a disposizione 550.000,00
C Totale A+B 3.500.000,00
 
- in data 2/03/2020, prot. 5621 è stata convocata la Conferenza dei Servizi, ex art. 14 L 241/1990, 
per l’ottenimento dei pareri,  autorizzazioni,  nulla osta necessari per l’approvazione del progetto 
definitivo, non ancora conclusasi per differimento dei termini per effetto dei DPCM 11/03/2020;
 
Visto che:
-  vi  è  una  forte  esigenza  e  necessità  di  aule  per  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado  di 
competenza della Provincia di Parma;
- sono carenti sul territorio cittadino le “palestre” per ospitare le attività curriculari per le scuole 
secondarie  di  secondo  grado,  costringendo  l'amministrazione  ad  affittare  strutture  private  e 
sostenendo costi per il trasporto degli studenti presso tali strutture;
- 'amministrazione ha urgenza di realizzare quanto prima la nuova palestra con annesse le 9 aule 

Determina n. 538 del 05/06/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



così da diminuire le spese di affitto per gli spazi sportivi e offrire disponibilità di aule agli istituti  
superiori;

Considerato  che  occorre  procedere  con  la  progettazione  esecutiva  così  da  addivenire  con  il 
progetto  esecutivo  appaltabile  entro  il  mese  di  luglio  ed  avere  l’aggiudicazione  dei  lavori 
presumibilmente per il mese di ottobre 2020, così da iniziare i lavori entro il corrente anno, anche 
in pendenza della conclusione della Conferenza dei Servizi (alla quale manca solamente il parere 
di un ente preposto alle autorizzazioni); 
 
Preso atto dell’esito negativo della ricognizione interna  (prot. 9639 del 04/05/220), nella quale si 
provvedeva alla  ricerca di  personale tecnico per la “Progettazione esecutiva,  Direzione Lavori, 
contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei 
lavori, accatastamento, pratica CPI dei lavori di “nuova Palestra complesso via Toscana in Parma”;
 
Considerato che l’onere per tali incarichi viene stimato in complessivi € 178,539,19, suddivisi in: 
€  50.561,68 per  la  progettazione architettonica  esecutiva,  la  Direzione Lavori  architettonica,  il 
coordinamento e la supervisione dell’Ufficio di Direzione Lavori;
€ 49.483,20 per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
€ 31.548,71 per la progettazione strutturale esecutiva, la direzione lavori strutturale;
€ 46.945,60 per la progettazione esecutiva impiantistica (meccanica, elettrica, idrico sanitario), la 
direzione lavori impiantistica, la redazione relazione tecnica ex L. 10/91 e DM 192/2013, progetto 
antincendio, relazione valutazione acustica esecutiva;

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  economici  aventi  il  curriculum  più  adatto  a  ricoprire  l’incarico  e 
convenientemente più economico per l’amministrazione provinciale per la prestazione da eseguire;
 
Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99;
 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D Lgs. 50/2016;
 
Considerato che nel QTE dell’intervento, vi è adeguata capienza alla voce “B.6 spese tecniche iva 
compresa”;
 
Visti:
Il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate” e che 
con il presente atto si intende rispettato;
 
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
 
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;
 
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
 
Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo ai 
professionisti da incaricare;
 
le prestazioni in questione rivestono carattere gestionale e quindi di  esclusiva competenza del 

Determina n. 538 del 05/06/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



funzionario responsabile;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA
 
Di affidare i seguenti incarichi professionali:
1)  progettazione  architettonica  esecutiva,  Direzione  Lavori  architettonica,  Coordinamento  e 
supervisione dell’Ufficio di Direzione Lavori dei lavori di “nuova Palestra complesso via Toscana in 
Parma”, all’Arch. Gianluca Pelizzi, residente in Parma, Via Sidoli n. 41 PI: 02315480349, per € 
39.850,00 oltre CNPAIA e IVA per complessivi € 50.561,68, CIG: ZF72D1C333 (imp.768 sub. 584);
 
2)  progettazione  esecutiva  strutturale,  direzione  lavori  strutturale  dei  lavori  di  “nuova  Palestra 
complesso  via  Toscana  in  Parma”  all’ing.  Gabellini  Francesco,  con  studio  in  Parma,  Via 
Traversetolo  n.  43/A  43022  (PR)  PI:  02678650348,  per  €  24.865,00  più  CNPAIA e  IVA per 
complessivi € 31.548,71 CIG: ZF52D1C3A4 (imp.768 sub. 586);
 
3)  progettazione  esecutiva  impiantistica  (meccanica,  elettrica,  idrico  sanitario),  direzione  lavori 
impiantistica,  redazione  relazione  tecnica  ex  L.  10/91  e  DM  192/2013,  progetto  antincendio, 
relazione valutazione acustica esecutiva dei lavori di “nuova Palestra complesso via Toscana in 
Parma”,  all’ing.  Davide  Anelli,  con  studio  in  Via  Puccini  n.  2,  Solignano  43040  (PR)  PI: 
02418640344,  per  €  37.000,00  oltre  CNPAIA  e  IVA  per  complessivi  €  46.945,60,  CIG: 
Z1C2D1C3FB (imp.768 sub. 587);
 
4) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “nuova Palestra complesso via 
Toscana in Parma”, allo Studio Professionale Tre srl,  con sede in Parma, IVA Gulli n. 13 - PI: 
02461070340, per € 39.000,00 più CNPAIA e IVA per complessivi € 49.483,20 CIG: Z502D1C445 
(imp.768 sub. 585);

per complessivi € 178,539,19;

di approvare i relativi disciplinari d’incarico allegati;
 
di  impegnare  la  somma  di  €  178,539,19,  all’interno  del  QTE   complessivo  €  3.500.000,00 
contenuto nello studio di fattibilità tecnico economica approvato in linea tecnica dal DP.224/2019 e 
contabilizzato  al  PEG  capitolo  215460220000  (Realizzazione  nuova  palestra  complesso  via 
Toscana), Titolo II,  Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio),  Programma 02 (Istruzione non 
Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del Bilancio 2020 
nell'ambito della prenotazione d'impegno 768 (sub. 584 – 585 – 586 – 587) ;
 
di dare atto che la spesa è finanziata con applicazione  avanzo 2019;
 
che in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi inerenti ai servizi di architettura e ingegneria di importo superiore a € 5.000,00 devono 
essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti;
 
che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;
 
di dare comunicazione ai professionisti affidatari dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 
191 degli Enti locali;
 
di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;
 
Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 

Determina n. 538 del 05/06/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
 

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 538 del 05/06/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1630 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 584 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

50.561,68

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZF72D1C333 / D71B14000060007

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 587 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

46.945,60

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ1C2D1C3FB / D93H19000770003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 586 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

31.548,71

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZF52D1C3A4 / D93H19000770003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215460220000 / 0 Sub-Impegno 585 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

49.483,20

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA IPSIA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ502D1C445 / D93H19000770003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 178.539,19

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 538 / 2020 

Proposta n. 1630/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: "NUOVA PALESTRA COMPLESSO 
VIA TOSCANA IN PARMA" AFFIDAMENTO INCARICHI PER PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, 
CONTABILITA' - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 05/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


